
          

COMUNE DI SANT’ANDREA APOSTOLO DELLO IONIO 
 ( P R O V I N C I A  d i  C A T A N Z A R O )  

Piazza Enrico Berlinguer, 5 
 

copia  
 

 
 

 

DETERMINAZIONE N. 107   DEL 16.09.2021 

 

OGGETTO: Impegno di spesa e liquidazione rimborso spese sostenute dal Gruppo Comunale Volontari di 

Protezione Civile del Comune di Sant’Andrea Apostolo dello Ionio.  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 

PREMESSO che con decreto N. 16 del 14.10.2020 il Sindaco del Comune di Sant'Andrea Apostolo dello Ionio, ha 

nominato il sottoscritto Dott. Vincenzo Mirarchi Responsabile dell’Area Tecnica; 

CONSIDERATO: 

o che il Comune di Sant’Andrea Apostolo dello Ionio dispone di un Gruppo Comunale di Protezione 

Civile composto da Volontari del posto, regolarmente iscritto all’Albo della Regione Calabria con 

decreto 10461 del 17.07.2012; 

o che il Gruppo  di Protezione Civile è intervenuto sul territorio crotonese nelle giornate del 23, 24 e 

30 novembre 2020;  

o che durante le tre giornate sopra indicate, al fine di garantirte l’operatività del gruppo, è stato 

necessario  acquistare dispositivi di protezione individuali (DPI), alimenti per i volontari nonché 

sostenere spese per l’acquisto di carburante e la riparazione  delle attrezzature impiegate nelle date 

sopra riportate;   

VISTA la nota acquisita al protocollo dell’Ente in data 07.06.2021 al nr°2499, a firma del Coordinatore dott. 

Francesco SAMÀ, con la quale viene chiesto il rimborso per le spese sostenute ed anticipate dallo stesso, al 

fine di garantire l’acquisto di quanto sopra specificato, funzionale agli interventi realizzati sul territorio 

crotonese nelle giornate del 23, 24 e 30 novembre 2020; 

DATO ATTO che l’importo sostenuto ed anticipato, per come riportato nella scheda riepilogativa delle 

spese inerenti l’emergenza igrogeologica che ha colpito la Città di Crotone, ammonta ad €. 197,57; 

VISTA la documentazione giustificativa che forma parte integrante e sostanziale della predetta nota; 

PRESO ATTO che l’U.O.A. Protezione Civile Regione Calabria, in seguito alla richiesta di rimborso spese, 

ai sensi dell’art. 10 del D.P.R. 194/2001, ha erogato a questo Ente, la somma richiesta; 

ACQUISITI i pareri attestanti la regolarità tecnica e la copertura finanziaria del presente provvedimento; 

DATO ATTO che si può procedere con l’impegno di spesa e la contestuale liquidazione; 

VISTO il D.lgs. 267/2000. 

 

DETERMINA 

DI APPROVARE le premesse della presente determinazione; 

DI IMPEGNARE, le somme necessarie per il rimborso di cui in premessa, ai sensi dell’articolo 183, comma 

1, del D.Lgs n° 267/2000 s.m.i.  a carico del bilancio corrente come di seguito indicato: 

     

AREA TECNICA MANUTENTIVA 



Creditore Dott. Francesco SAMÀ – Coordinatore del Gruppo Comunale di Protezione Civile. 

Casuale 

Impegno di spesa e liquidazione rimborso spese sostenute dal Gruppo Comunale Volontari di 

Protezione Civile del Comune di Sant’Andrea Apostolo dello Ionio.  

 

Fondi Fondi Regionali 

Importo €. 197,57 Cap 1173 
PdC 

Finanziario 
----- 

Compet. 

Econ. 
2020 

 

DI LIQUIDARE al Dott. Francesco SAMÀ nato a Catanzaro il 08.10.1984, C.F. SMAFNC84R08C352R  - 

residente in Sant’Andrea Apostolo dello Ionio (CZ) alla Via Corrado ALVARO, 9 – Coordinatore del 

Gruppo Comunale di Protezione Civile, la somma di €. 197,57 relativa alle spese sostenute nelle giornate del 

23, 24 e 30 novembre 2020 durante l’emergenza igrogeologica che ha colpito la Città di Crotone; 

DI DARE ATO che la regolarità e la correttezza del procedimento amministrativo ex art. 147bis del DLgs 

267/2000 viene espressa tramite il presente atto, ai sensi dell'art. 5 comma 4, del regolamento Comunale sui 

controlli interni, approvato con DCC n. 2 del 23.01.2013; 

DI DARE ATTO che l'esecuzione della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4° del T.U. 

della Legge sull'ordinamento degli Enti Locali di cui al D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, è subordinata 

all'apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile 

del Servizio Finanziario di questo Ente; 

DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 e s.m.i. sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, 

può proporre ricorso al competente Tribunale Amministrativo Regionale entro i termini di Legge. 

DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Sindaco, al Segretario Comunale e al 

Responsabile del Servizio Finanziario per gli atti conseguenti. 

 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 

dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli 

interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 

dell’ente, osservato: ……………….………….………………………………………………………………… 

rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 

Data 16.09.2021 

 Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario 

F.to  Dott. Bruno IORFIDA 
 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 

relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 

realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 

regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

 

Data 16.09.2021 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario 

   F.to Dott. Bruno IORFIDA 
 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 

151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

  

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune in data 

odierna per rimanervi per 15 giorni consecutivi. 
 

Sant’Andrea Ionio, lì 17/09/2021 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to AVERSA Rosaria 

 

 

 
 
 

 

 
 

 


